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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 8,540 8,540 0

1.기타 교직원보수 960 960 0

1.교직원대체인건비 960 960 0

1.교원대체인건비 960 960 0

1.기간제교원인건비 960 960 0 강사비 : 32000원*10시간*3회= 960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,580 7,580 0

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0 교육경비 : 100,000원*17명= 1,700,000

2.퇴직예정자연수 700 900 -200

1.일반수용비 700 900 -200 교육경비 : 350000원*2명= 700,000

3.지방공무원연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 교육경비 : 50000원*2명*2회= 200,000

2.교직원복지 4,980 4,980 0

1.동호회지원 460 460 0

1.교직원복지비 460 460 0 동호회행사용품구입 : 20,000원*23명*1회= 460,000

3.교직원워크숍운영 4,520 4,520 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0 차량비등 : 650000원*2대= 1,300,000

2.여비 1,840 1,840 0 숙박비,일비 : 80000원*23명*1회= 1,840,000

3.일반업무추진비 1,380 1,380 0 식비,간식비 : 30000원*23명*2회= 1,380,000

2.학생복지/교육격차 해소 103,682 121,245 -17,563

1.급식 관리 90,980 106,039 -15,059

1.학교급식운영 90,980 106,039 -15,059

2.급식재료구입비 80,212 90,788 -10,576

1.급식용식재료비 80,212 90,788 -10,576 식품비 : 8,021,200원*10월= 80,212,000

4.급식운영비 10,768 12,363 -1,595

1.일반수용비 4,443 5,268 -825 급식소모품구입 : 314280원*10회= 3,143,000

가스배상책임보험료 : 25,000원*1회= 25,000
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축산물안전성검사수수료 : 40,000원*1회= 40,000

위생교육비(영양,조리) : 45,000원*2명= 90,000

가스안전검사수수료 : 45,000원*1회= 45,000

노후기구수선비(자체) : 250,000원*2회= 500,000

조리실후드닥트청소(자체) : 600,000원*1

회=
600,000

2.연료비 4,600 4,600 0 취사용가스비 : 460,000원*10월= 4,600,000

3.기타공공요금 1,150 1,920 -770 음식물쓰레기처리비용 : 115,000원*10월= 1,150,000

4.교직원복지비 575 575 0 구급약구입 : 75,000원*1회= 75,000

위생피복비(자체) : 250,000원*2회= 500,000

2.보건관리 10,066 12,413 -2,347

1.학생및교직원보건안전관리 2,946 5,137 -2,191

1.학생건강검사 1,036 884 152

1.학생복지비 1,036 884 152 건강검사 : 27,000원*23명= 621,000

소변검사(2,3학년) : 1,160원*60명= 70,000

건강검사(비만검사) : 49,000원*5명= 245,000

불법촬영카메라점검 : 50000원*2회= 100,000

2.보건실운영 1,160 3,560 -2,400

1.학생복지비 1,160 3,560 -2,400
약품및소모성의료용품구입 : 250,000원*2

회=
500,000

감영병예방및관리 : 50000원*10종= 500,000

침구세탁및구입 : 80,000원*2회= 160,000

3.보건교육 750 693 57

1.운영수당 575 518 57
심폐소생술교육비(교직원) : 15000원*23명

=
345,000

교직원성희롱예방교육 : 10000원*23명= 230,000

2.교직원복지비 100 100 0 보수교육(의료인) : 100000원*1회= 100,000

3.교육운영비 75 75 0 보건일지프로그램구입 : 65000원*1회= 65,000

학생정서행동특성검사 : 10000원*1회= 10,000

2.학교환경위생관리 7,120 7,276 -156

1.먹는물관리 3,240 2,676 564
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1.일반수용비 3,240 2,676 564 수질검사수수료 : 83,000원*4회= 332,000

옥내급수관수질검사비 : 70,000원*1회= 70,000

정수기유지보수 : 236,500*12월= 2,838,000

2.공기질측정 3,880 4,600 -720

1.일반수용비 3,880 4,600 -720 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기청정기 유지관리용역비 : 21428원*14

개*10월=
3,000,000

3.학생복지 2,636 2,793 -157

1.학생복지운영 2,636 2,793 -157

1.졸업앨범제작 2,550 2,709 -159

1.교육운영비 2,550 2,709 -159 졸업앨범구입 : 75,000원*6부= 450,000

졸업앨범구입(학생) : 75000원*28부= 2,100,000

2.학생교과서구입 86 84 2

2.교육운영비 86 0 86 교과용도서지원 : 8600원*10명= 86,000

3.기본적 교육활동 33,769 44,114 -10,345

1.교과 활동 16,476 18,951 -2,475

1.교과활동지원 2,648 3,240 -592

1.보결수업관리 200 600 -400

1.기타수당 200 600 -400 보결수당 : 20000원*10시간= 200,000

2.기초학력지도 2,448 2,640 -192

1.기타수당 2,232 2,160 72 강사비 : 31000원*4명*9시간*2회= 2,232,000

2.교육운영비 216 480 -264 활동용품 : 21600원*10명*1회= 216,000

2.국어 교과활동 600 196 404

1.교과운영 600 196 404

1.교육운영비 600 196 404 백일장 시상 : 50,000원*2종*2회= 200,000

학습활동준비물구입 : 100000원*2종*2회= 400,000

3.사회 교과활동 600 400 200

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 소모품및 시상품 : 50000원*2종*2회= 200,000

강은자 2024년 01월 25일 13시 52분 17초 3 전북특별자치도교육청 구이중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교구및학습자료구입 : 50000원*2종*2회= 200,000

2.교과운영(도덕) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교구및 학습자료 구입 : 40000원*5종= 200,000

4.수학 교과활동 600 800 -200

1.교과운영 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200
학습활동준비물 및 시상품 : 200,000원*3

회=
600,000

5.과학 교과활동 5,948 6,962 -1,014

1.교과운영 2,320 2,730 -410

1.교육운영비 2,320 2,730 -410 과학교구구입 : 400000원*2종= 800,000

수업및 학습용품,실험실습재료비 : 5000원

*76명*4회=
1,520,000

2.교과운영(기술가정) 3,628 4,232 -604

1.교육운영비 3,628 4,232 -604
기술가정실습재료구입1 : 8000원*76명*4회

=
2,432,000

기술가정실습재료구입2 : 13000원*23명*4

회=
1,196,000

6.체육 교과활동 1,700 1,800 -100

1.교과운영 1,700 1,800 -100

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,400 1,500 -100 교육용품 : 10,000원*10종*9회= 900,000

기구수선비 : 50,000원*10종= 500,000

7.예술 교과활동 1,225 1,460 -235

1.교과운영(음악) 425 500 -75

1.교육운영비 425 500 -75 수업물품구입 : 85000원*2종*2회= 340,000

악기수리 : 85000원*1회= 85,000

2.교과운영(미술) 800 960 -160

1.교육운영비 800 960 -160 수업물품구입 : 50000원*4종*4회= 800,000

8.외국어 교과활동 375 425 -50

1.교과운영(영어) 375 425 -50

1.교육운영비 375 425 -50 학습활동준비물구입 : 5000원*75명*1회= 375,000

9.선택 교과활동 200 800 -600
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2.교과운영(한문) 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 교구 및 학습자료 구입 : 100000원*2회= 200,000

10.특수교육교과활동 2,580 2,868 -288

1.교과운영 2,580 2,868 -288

1.교육운영비 2,460 2,768 -308 교육용품 : 60,000원*6종*2회= 720,000

사회적응활동비 : 120,000원*12회= 1,440,000

장애인식개선활동비 : 150,000원*2회= 300,000

2.일반업무추진비 120 100 20 개별화지원팀 협의회비 : 60,000원*2회= 120,000

2.창의적 체험활동 14,013 17,633 -3,620

1.자율활동 6,750 7,000 -250

1.학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학생회활동지원 : 5,000원*20명*10회= 1,000,000

학생회간부수련회 : 50,000원*20명*1회= 1,000,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학급활동경비 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

3.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 대회출전경비및용품 : 50,000원*2명*2회= 200,000

4.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 상품비 : 800,000원*1회= 800,000

5.모악한마당축제운영 2,250 2,500 -250

1.교육운영비 2,250 2,500 -250 모악한마당축제 : 450000원*5종= 2,250,000

2.현장체험학습활동 3,331 4,755 -1,424

1.현장학습 3,331 4,755 -1,424

1.교육운영비 3,331 4,755 -1,424 여행자보험료 : 1000원*50명*1회= 50,000

상반기 간식비 : 3000원*77명*1회= 231,000

차량비 : 700000원*2대*1회= 1,400,000

하반기 간식비 : 3000원*50명*1회= 150,000

식비 : 10000원*50명*1회= 500,000
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입장료 : 20000원*50명*1회= 1,000,000

3.동아리활동 760 1,913 -1,153

2.학교스포츠클럽활동 760 850 -90

1.학생복지비 760 850 -90
학교스포츠클럽활동비(체육) : 1,000원*76

명*10회=
760,000

4.진로활동 3,172 3,965 -793

1.진로체험활동 3,172 3,965 -793

2.교육운영비 3,172 3,410 -238 체험활동비 : 25500원*52명*2회= 2,652,000

간식비 : 5000원*52명*2회= 520,000

3.자유학기(년) 활동 3,280 7,530 -4,250

1.자유학기(년)제활동 3,280 7,530 -4,250

1.진로탐색활동 1,879 4,300 -2,421

1.운영수당 259 770 -511 강사비 : 37,000원*7회= 259,000

2.교육운영비 1,620 3,530 -1,910 차량비 등 : 700,000원*1대*1회= 700,000

재료비 : 10,000원*23명= 230,000

자유학기제체험활동 : 15,000원*23명*2회= 690,000

2.주제선택활동 1,381 1,780 -399

1.운영수당 1,036 1,120 -84 강사비 : 37,000원*28시간= 1,036,000

2.교육운영비 345 660 -315 교육활동비 : 15,000원*23명= 345,000

4.동아리활동 20 75 -55

1.교육운영비 20 75 -55 재료비 : 20,000원*1종= 20,000

4.선택적 교육활동 20,166 44,929 -24,763

1.방과후학교 운영 13,206 12,800 406

1.방과후학교운영 13,206 12,800 406

1.특기적성교육 13,206 12,800 406

1.일반수용비 560 0 560 강사보험료 : 4000원*14명*10회= 560,000

2.운영수당 11,396 11,100 296 화요방과후강사비 : 37000원*34시간*2명= 2,516,000

금요방과후강사비 : 37,000원*34시간*3명= 3,774,000

강사비 : 37,000원*46회*3명= 5,106,000
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3.교육운영비 1,250 1,700 -450 방과후운영비 : 5,000원*75명*2회= 750,000

소모품구입 및 악기수리 : 50000원*5종*2

회=
500,000

2.독서활동 5,960 7,129 -1,169

1.독서활동운영 5,960 7,129 -1,169

1.도서구입 5,810 6,929 -1,119

1.도서구입비 5,810 6,929 -1,119 도서구입 : 28,500원*200권= 5,700,000

비도서구입 : 110,000원*1회= 110,000

2.도서관운영 150 200 -50

1.교육운영비 150 200 -50 도서관운영용품 : 30,000원*5종*1회= 150,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.기타선택적교육운영 1,000 0 1,000

2.민주시민교육운영비 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 50,000원*10회= 500,000

3.기후변화교육운영비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 기후변화교육운영비 : 50,000원*2종*5회= 500,000

5.교육활동 지원 51,157 57,006 -5,849

1.교무업무 운영 7,267 7,866 -599

1.교무학사운영 7,267 7,866 -599

1.교무학사운영 3,567 3,266 301

2.교육운영비 3,167 2,066 1,101 학교교육계획서 : 16,000원*30부*1회= 480,000

현수막제작 : 80,000원*10회= 800,000

교무수첩 구입 : 15,000원*15명*1회= 225,000

출석부 구입 : 17,000원*6권*1회= 102,000

학사력제작 : 6,000원*110부*1회= 660,000

교육용품구입 : 50000원*10종= 500,000

스마트공지시스템 : 400000원*1회= 400,000

3.일반업무추진비 400 400 0 접대용물품 : 20,000원*10종*2회= 400,000

2.교육활동홍보 500 1,100 -600
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1.교육운영비 500 1,100 -600 학교홍보물제작 : 10,000원*50개= 500,000

3.입학식 및 졸업식 1,550 1,650 -100

1.교육운영비 1,550 1,650 -100 졸업식행사용품구입 : 15,000원*90종*1회= 1,350,000

입학식행사용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

5.환경정리 1,650 1,800 -150

1.일반수용비 1,650 1,800 -150 현황판및꿈판제작 : 200000원*4개= 800,000

청소용품 구입 : 17,000원*25종*2회= 850,000

2.생활지도운영 1,000 1,200 -200

1.학생생활상담지도 1,000 1,200 -200

2.Wee클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 상담프로그램운영비 : 4,000원*100명*1회= 400,000

간식비 : 3000원*100명*2회= 600,000

3.연구학교 운영 38,000 40,000 -2,000

1.연구학교운영 38,000 40,000 -2,000

1.혁신학교운영 38,000 40,000 -2,000

1.운영수당 10,000 13,722 -3,722 강사비 : 100000원*10명*10회= 10,000,000

2.교육운영비 23,300 22,206 1,094 재료비 : 125,000원*76명= 9,500,000

체험활동및간식비 : 1100000원*10회= 11,000,000

버스임차료 : 700,000원*4회= 2,800,000

3.목적사업업무추진비 4,700 4,072 628 협의회비 : 370,000원*10회= 3,700,000

교육공동체활동운영비 : 250000원*4회= 1,000,000

4.학습지원실 운영 2,740 3,940 -1,200

1.방송실운영 240 240 0

1.방송실운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0 방송실 물품구입 : 40,000원*3종*2회= 240,000

2.정보화실운영 2,500 3,700 -1,200

1.학교정보화지원 2,500 3,700 -1,200

1.교육운영비 2,500 3,700 -1,200 정보화장비수리비 : 40,000원*25대*1회= 1,000,000
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업무용소프트웨어구입 : 150,000원*2종*1

회=
300,000

원격수업기자재구입 : 20,000원*20명*1회= 400,000

학교전산용 소모품 구입 : 40000원*5종*4

회=
800,000

5.교육여건 개선 2,150 4,000 -1,850

1.교육환경개선 2,150 4,000 -1,850

1.PC구입 1,100 2,200 -1,100

1.비품구입비 1,100 2,200 -1,100 컴퓨터구입 : 1,100,000원*1대= 1,100,000

2.교실환경개선 500 1,800 -1,300

1.비품구입비 500 1,800 -1,300 비품구입비 : 500000원*1대= 500,000

3.PC주변기기구입 550 0 550

1.비품구입비 550 0 550 프린터외1종구입 : 550000원*1대= 550,000

6.학교 일반운영 116,626 100,386 16,240

1.학교기관 운영 32,062 29,927 2,135

1.부서기본운영 32,062 29,927 2,135

1.교장실운영 6,150 6,120 30

1.일반업무추진비 3,150 3,120 30 접대용물품구입 : 69200원*10회= 692,000

교직원경조사비 : 50,000원*6명= 300,000

교직원간담회 : 21826원*23명*4회= 2,008,000

지역발전협의회비 : 30000원*5명*1회= 150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.행정실운영 25,912 23,807 2,105

1.기간제근로자인건비 1,080 480 600
교육공무직초과근무수당 : 15,000원*3명*6

시간*4회=
1,080,000

2.일반수용비 9,156 9,156 0 업무용도서등 : 15,000원*10종*1회= 150,000

복사용지 : 30,000원*15박스*3회= 1,350,000

프린터토너등 : 50,000원*3대*4회= 600,000

간행물구독료 : 23,000원*1종*12월= 276,000

사무용기기수리비 : 50,000원*3종*2회= 300,000

복사기 임대료 : 220,000원*2대*12월= 5,280,000
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사무용품 구입 : 20,000원*10종*6회= 1,200,000

3.기타공공요금 600 571 29 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

조달이용수수료등 : 10,000원*30회= 300,000

4.여비 14,720 13,300 1,420 관내외여비 : 32,000원*23명*2회*10월= 14,720,000

5.교직원복지비 256 200 56 특근매식비 : 8000원*8명*4회= 256,000

6.공무직법정부담금 100 100 0
무기계약직원4대보험기관부담금 : 20,000

원*5명*1회=
100,000

2.시설 장비 유지 82,366 68,195 14,171

1.학교시설장비유지 82,366 68,195 14,171

1.공공요금및제세공과금 39,867 33,878 5,989

1.전기요금 28,047 21,600 6,447 전기요금 : 2,337,250원*12월= 28,047,000

2.상하수도료 3,840 3,840 0 상하수도요금 : 320,000원*12월= 3,840,000

3.기타공공요금 7,980 8,438 -458 우편요금 : 50,000원*10월= 500,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

승강기비상통화통신비 : 4,000원*12월= 48,000

인터넷통신비 : 391,000원*12월= 4,692,000

문자서비스 이용료 : 50,000원*10월= 500,000

유선방송사용료 : 10,000원*12월= 120,000

승강기 정기검사 수수료 : 130,000원*1회= 130,000

자가용 전기설비 정기검사 수수료 : 

550,000원*1회=
550,000

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0 난방용연료비 : 300,000원*1회= 300,000

3.시설관리용역 11,080 11,080 0

1.일반수용비 11,080 11,080 0 전기안전관리용역 : 180,000원*12월= 2,160,000

소방시설관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

무인경비용역료 : 260,000원*12월= 3,120,000

제3종 시설물 정기안전점검용역 : 

1,100,000원*2회=
2,200,000

산업안전보건용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.시설일반관리 23,931 16,849 7,082
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1.기간제근로자인건비 1,680 1,020 660 일용인부임 : 14,0000원*3명*4일= 1,680,000

2.일반수용비 21,251 12,854 8,397
시설관리소모품구입비 : 80,000원*10종*4

회=
3,200,000

폐기물처리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

시설물소규모수선비 : 830125원*8식= 6,641,000

냉난방기세척 : 60,000원*7대= 420,000

전자태그 기반 물품관리 : 9490000원*1식= 9,490,000

3.비품구입비 1,000 2,975 -1,975 비품구입 : 500000원*2종= 1,000,000

5.화장실관리 7,188 6,088 1,100

1.일반수용비 7,188 6,088 1,100 화장실청소비 : 280000원*2회*11월= 6,160,000

화장실소모품구입 : 100,000원*5회= 500,000

화장실비데렌탈료 : 44000원*12월= 528,000

3.학교운영 협력 2,198 2,264 -66

1.학교운영위원회운영 928 904 24

1.학교운영위원회운영 928 904 24

1.여비 128 104 24 학교운영위원여비 : 32,000원*2명*2회= 128,000

2.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회협의회 : 25,000원*8명*4회

=
800,000

2.학부모협력 1,270 1,360 -90

1.학부모회운영 150 800 -650

2.일반업무추진비 150 200 -50 학부모회 협의회비 : 10,000원*5명*3회= 150,000

2.학부모교육 1,120 560 560

1.일반수용비 1,000 400 600
학부모활동행사물품구입 : 25,000원*20명

*2회=
1,000,000

2.운영수당 120 160 -40 학부모교육참석여비 : 20000원*3명*2회= 120,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0 예비비 : 1000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 334,940 377,220 -42,280
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